ANO III - EDIÇÃO 616 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 61

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 722E31 DFFFOC4

~ ·. , 1' · .. ·. ·. -,, .~ _ - '. -
. . .

~Z:õ:Ji;,,
•R•P• rru~ ~---"l'•c•~-. !?,1~~~-::.:;~=!"

IU_óCRAMDi. Dõ.1PiAU.,
'v'ídá, ~a 'Par.q: .:,v,;;vµ. §'ent_e

ATA DE AUDrltNCIA PÚBLICA REALIZADA PELA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIO GRANDE-PI, PARA APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS, REFERENTE
AO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO 1° SEMESTRE DE 2023 E APRESENTAÇÃO
E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA PARA O

RELAÇÃO DOS PR.ESENTt::S A AUD~NCIA PÚBLICA
DEZEMBRO DE 2023, AS 10:00 (DEZ HORAS) NO PRÉDIO DA ~~~~~~IPOALI DDEE
RIO GRANDE DO PIAUÍ-PI.

EXERCÍCIO DE 2024. .

Aos O 1 (UM) dias do mês de dezembro de 2023, nesta cidade~ no prédio da Câmara Municipal, foi
realizada audiência pública convocada pelo Prefeito municip8.J Sr. Mauricio Martins Costa Silva,
com a finalidade de cumprir o que determina o Art. 9°, § 4 ° e Art. 48 da Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF 101/2000, bem como o emanado da Lei Comp~ementar 131 /2009, cujo objetivo e a
divulgação e a transparência da Gestão Fiscal, dos recursos recebidos pelo município de Rio Grande
do Piauí-PT. A audiência teve como objetivo discorrer o Planéjamento e a execução atinente ao lº
(Primeiro) Semestre de 2023 bem como além da apresenta~ão do projeto de Lei Orçamentária
Anual - LOA para o exercício de 2024. Abriu a audiência Pública o vereador presidente,
agradecendo a presença de todos e discorreu que o objetivo da audiência pública é dar transparência
e publicidade dos recursos recebidos pelo municipio, bem como os gastos efetuados nos diversos
programas desenvolvidos, e da apresentação do projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA para o
exercício de 2024, os quais serão apresentados pelo contador do município. Na sequencia repassou

· a Palavra para o contador, Sr. João Rodrigues da Silva Júnior que fez uma breve introdução sobre
os instrumentos de p lanejamentos, esclarecendo sobre o papel da sociedade em ter conhecimento
dos recursos que o município tem recebido, mostrando detalhadamente as receitas previstas e
arrecadadas até o l 0 semestre do exercício de 2023, que foram respectivamente R$ 23.562.000,00
(Vinte e Três Milhões de Reais) e 13.371.258, 15 (Treze milhões, Trezentos e Setenta e Um mil,
Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Quinze centavos) , bem pomo os desembolsos das despesas
ocorridas, que totalizaram um montante de R.$ 14.751.904,45 (Quatorze milhões, Setecentos e
Cinquenta e Um mil , Novecentos e Quatro Reais e Quarenta e :Cinco centavos), demonstrou que o
orçamento evidencia a realidade no município , tendo em vista que as receitas arrecadadas e as
despesas reaJizadas u ltrapassaram o que foi orçado até 1° scm~re. Em seguida demonstrou até 1º
semestre de 2023 o municipio aplicou 22,90% dos recursos prdvenientes de receitas de impostos e
transferências na área da educação e 17,09% na saúde, indicando que o mesmo respeitou os limites
constitucionais. Além disso, discriminou os percentuais de 79,18% para o s gas tos com profiss ionais
da educação básica e 51.29% para as despesas com pessoal, também estando dentro dos limites
observados por lei . Passando para o segundo ponto desta audiência pública, o contador Sr. João
Rodrigues da Silva Júnio r dando segmento aos tópicos obs~rvados no início da audiência o
contador, falou sobre as principais importâncias da Lei Orçamentária Anual. Após as explicações
feitas pelo contador, o mesmo passou a palavra para o vereador t,,res idente, ·que franqueou a palavra
aos presentes, após este momento foi e ncerrada a presente audiência pública que por mim
_______ ________ será assinada e lavradâ..

1D: 5552D181815A4

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
~ Q(~pefut~.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

2

TOMADA DE PREÇOS n!! 007/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres. CONTRATADA: M. M.
RAMEIRO CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO EIRELI - (CNPJ - 33.159.156/0001-79). OBJETO: Prestação serviços de conclusão de
auditório. FONTE DO RECURSO: Orçamento Geral do Município e/e Emenda Especial . VALOR ESTIMADO: R$ 120.073,78.
VIGÊNCIA: Conforme o plano de trabalho. ASSINATURA: 21/11/2023.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 22 de novembro de 2023.
Prefeito Municipal